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! In nomine domini dei salvatoris 
nostri Ihesu Christi Imperante domino 
nostro basilio magno Imperatore anno 
tricesimo septimo sed et constantino 
frater eius magno imperatore anno 
tricesimo quarto: die undecima mensis 
aprilis indictione decima neapoli: 
Certum est me stephanum calciolarium 
naturalis filio quondam domini iohannis 
cata domino sergio tribuno da porta una 
cum consensu maria coniuge mea: A 
presenti die promtissima voluptatem 
venumdedi et tradidi vobis domino 
palumbo venerabili presbytero filio 
quidem aderisci et custus ecclesie sancti 
angeli qui nominatur at mercicasa tibi 
autem pro vice tua et pro vice bisantii 
nepoti tui filio quidem rotunda non 
germana tua seu et pro vice martini 
nepoti tui filio angeli germani . . . . . . . . . 
ibi ipsum at sanctum angelum: idest 
integrum fundum meum positum in loco 
qui nominatur maranum: una cum 
arboribus fructiferis vel infructiferis et 
cum introitum suum et omnibus sivi 
pertinentibus pertinente mihi per 
chartulam comparationis mea que mihi 
exinde fecerunt cesario cui supra nomen 
caputo filio quondam iohannis et sergio 
genitori et filio abitatoribus in memorato 
loco maranum memorato cesario cum 
consensu arniperga coniuge sua et 
memorato sergio cum voluptatem 
fermosa coniuge sua que et ipsa cartula 
vobis in presentis dedi cum omnia que 
continet: Coherente sibi ab una latere 
fundum heredes quondam domini andrea 
prode et abet ibi de longitudine passi 
viginti octo: et ex alio latere coheret 
fundum severi de memorato loco 
maranum sicuti inter se clusa exfinat et 
abet ibi de longitudine similiter passi 
viginti octo: et de uno capite est fundum 
heredes quondam domini sergii de 

! Nel nome del Signore Dio Salvatore 
nostro Gesù Cristo, nell’anno trentesimo 
settimo di impero del signore nostro 
Basilio grande imperatore ma anche 
nell’anno trentesimo quarto di Costantino 
suo fratello, grande imperatore, nel giorno 
undicesimo del mese di aprile, decima 
indizione, neapoli. Certo è che io Stefano 
Calciolario, figlio naturale del fu domino 
Giovanni cata domino sergio tribuno da 
porta, con il consenso di Maria coniuge 
mia, dal giorno presente con prontissima 
volontà ho venduto e consegnato a voi 
domino Palumbo venerabile presbitero, 
figlio invero di aderisci e custode della 
chiesa di sant’Angelo chiamata at 
mercicasa, a te inoltre per conto tuo e per 
conto di Bisanzio nipote tuo, figlio invero 
di Rotunda non sorella tua e anche per 
conto di Martino nipote tuo, figlio di 
Angelo fratello . . . . . . . . . ivi stesso at 
sanctum angelum, vale a dire per intero 
il fondo mio sito nel luogo chiamato 
maranum, con gli alberi fruttiferi o 
infruttiferi e con il suo ingresso e con tutte 
le cose ad esso pertinenti, appartenente a 
me mediante atto di acquisto mio che a me 
dunque fecero Cesario soprannominato 
Caputo, figlio del fu Giovanni, e Sergio, 
genitori e figlio, abitanti nel predetto 
luogo maranum, il predetto Cesario con 
il consenso di Arniperga coniuge sua e 
l’anzidetti Sergio con la volontà di 
fermosa coniuge sua, il quale stesso atto a 
voi in presente ho dato con tutte le cose 
che contiene, confinante da un lato con il 
fondo degli eredi del fu domino Andrea 
prode e ha ivi di lunghezza passi ventotto, 
e dall’altro lato confina con il fondo di 
Severo del predetto luogo maranum 
come tra essi la chiusura delimita e ha ivi 
di lunghezza similmente passi ventotto, e 
da un capo è il fondo degli eredi del fu 
domino Sergio di domino Basilio come tra